Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

„REQUERIMENTO Nº 1142/2016

Requer informações acerca da
licitação na modalidade Regime
Diferenciado de Contratação nº
01/2016 para a contratação de
empresa do ramo de construção
para a pavimentação da Rua
Sebastião Furlan e entrocamentos,
no bairro Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é antigo o desejo da comunidade

barbarense de que a Rua Sebastião Furlan, no bairro Cruzeiro do Sul;

 CONSIDERANDO que são de conhecimento público as

tentativas anteriores e frustradas de promover esta obra de mobilidade tão
importante para a população;

CONSIDERANDO a Administração Municipal publicou a licitação

na modalidade Regime Diferenciado de Contratação nº 01/2016 para a
contratação de empresa do ramo de construção para a pavimentação da Rua
Sebastião Furlan e entroncamentos, no bairro Cruzeiro do Sul;

CONSIDERANDO que, apesar da publicação, em pesquisa no

mês corrente não estavam disponíveis no site oficial do município os anexos II
e III da referente licitação, onde deveriam constar o projeto básico e projeto
executivo objeto da licitação;

CONSIDERANDO tal licitação teve como habilitada a empresa

Cominpa – Comércio, Mineração e Pavimentação Eireli, que apresentou
proposta comercial no valor de R$ 2.125.781,75, conforme publicação no
Diário Oficial do Estado em 14 de maio de 2016;

CONSIDERANDO que, em data anterior, a Administração

Municipal obteve empréstimo no valor de R$ 5 milhões, sob a forma de
financiamento concedido pela CAIXA, lastreado em recursos do FGTS,
repassados pelo AGENTE OPERADOR à CAIXA, nas condições estabelecidas
no Programa Pró Transporte, observadas as condições firmadas no contrato,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

que tem por objetivo atender a população estimada, conforme cláusula
segunda do financiamento, conforme publicação no Diário Oficial da União em
28 de agosto de 2015;

CONSIDERANDO que, para a tomada de tal empréstimo, o

município de Santa Bárbara d'Oeste foi autorizado, quanto à sua capacidade
de endividamento, conforme Ofício STN nº 295/2015/COPEM/SURIN/STN/MF,
de 23 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO que, em junho deste ano, foi veiculada a

notícia de que o prefeito Denis Andia pediu autorização da CAIXA para utilizar
parte da verba destinada à obra de pavimentação da Rua Sebastião Furlan, no
Cruzeiro do Sul, para a pavimentação de vias em outro bairro, que também
carece de atenção do poder público;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais são as informações constantes no Anexo II (Projeto

Básico) da licitação na modalidade Regime Diferenciado de Contratação nº
01/2016? Encaminhar cópia do anexo ou transcrevê-lo.

2º) Quais são as informações constantes no Anexo III (Projeto

Executivo) da licitação na modalidade Regime Diferenciado de Contratação nº
01/2016? Encaminhar cópia do anexo ou transcrevê-lo.

3º) Quais obras e serviços são objeto da presente licitação?

Especificar as obras e serviços de pavimentação, drenagem e outras que julgar
relevantes, constando o detalhamento e as características técnicas, como
metragens, materiais a serem aplicados e diâmetros das tubulações.

4º) O contrato firmado e decorrente da licitação prevê a

pavimentação e serviços de drenagem de quantos quilômetros e entre qual
trecho da Rua Sebastião Furlan?

5º) O presente contrato prevê a pavimentação de quais

entroncamentos da Rua Sebastião Furlan?

6º) Ao DAE (Departamento de Água e Esgoto) cabe a realização

de alguma obra e/ou serviço no local? Em caso de resposta positiva, detalhar a
obra e/ou serviço realizado pela autarquia.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7º) Outras informações que julgar relevantes.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes questionando a

extensão das obras de pavimentação da Rua Sebastião Furlan, que são um
desejo antigo da comunidade moradora do bairro Cruzeiro do Sul,
principalmente devido ao grande transtorno causado pela poeira e pelo barro
presente na via.

Tais moradores querem informações para dimensionar se a obra,

do jeito que foi proposta em contrato, será suficiente para atender seus
anseios. Diante de tal clamor popular, subscrevo a presente propositura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2.016.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador Líder da Bancada PT-